., "
Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração 111...'...1.'1 ADMINISTRAÇÃO

. PREFEIT;iRA
ih NOVO HAMBURGO

Of. n° 1011260-SEMAD/DGD/IA

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 08 de outubro de 2021

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 3499/2021
PROTOCOLO: 76680/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria da Vereadora Lourdes Valim, encaminhar, em anexo, Ofício n° 1193/2021-SEMAM,
expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Atenciosamente,

( 11I IH I líl \11 fi' li lii \(11 li HI 'IRi R(;O
PROTOÇOLO

DOe\' 1023- /t()2{ /4 :tz

2 O au: 2021

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3097.9400

Contribua corr: G Fundos MLiI"!icipais da Criança ê Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso. Doe Sangue, Doe Órgaos, Doe Medula ()s~~ea,~;/\LVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

'.
Municipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Of. 1193/2021 - SEMAM

Ao Exce/entíssimo
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

ASSUNTO: RESPONDE INDICAÇÃO N° 3499/2021

Senhor Presidente,

1•••.:..'1MEIO AMBIENTE
: PREFEIT;;RA

; NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 07 de outubro de 2021.

Em atendimento a Indicação em epígrafe, devidamente protocolado sob n° 76680/2021,
de autoria da nobre Vereadora Lourdes Valim, informo que conforme despacho exarado pela
Diretoria de Proteção Ambiental, foi realizado vistoria no endereço citado, onde não encontraram a
situação descrita. A arvore inclinada está localizada no numeral 226 da referida rua. Constatamos
neste local, tratar-se de um Jacarandá, com inclinação severa sobre a via, inviabilizando a
preservação deste indivíduo nestas condições, tendo indícios de tombamento. Sendo assim,
encaminhamos a equipe de poda da SEMOPSU a supressão da árvore, gerando a Ordem de
Serviço nO3992.

Atenciosamente,

-
Ráfaga Nunes Fontoura

Secretário Municipal de Meio Ambiente

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes,4201 B. Canudos 93548013 I Novo Hamburgo RS Fone: (~í1)3091.9400

Contnbua com o Fundos MunicipaIs da Cnança e Adolescente e/ou dos DIreitos e Cidadanii" do Idoso. Doe Sa.'lguE\ Doe Órq,';)()~"Doe M(xiuia Ósr,e,l, ()AJvr UMA \/iDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br